

Warto zobaczyć

15.07.2008.

Skwer Holenderski Park im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego zlokalizowany jest między linią brzegową jeziora Klukom, a ul. Niedziałkowskiego. Przy tym kanale utworzono Skwer Holenderski, wyposażony w stylizowane ławeczki i lampy, dodatkowo upiękuszono różami, pelargoniami w skrzyneczkach oraz kocanką. Oprócz kwiatów rosną tam również buki, wierzby i lipy. Miejsce to kojarzy się faktycznie z Holandią i jest symbolem współpracy. Park ten tworzy wraz z Promenadą rozległy teren o charakterze wypoczynkowo – spacerowym.

Choszczeńska Aleja Gwiazd

Pierwsza w województwie, pierwsza w Polsce – Aleja Gwiazd Kolarstwa Polskiego, znajduje się w centrum miasta. Na pomniku znalazły się nazwiska i odciski dłoni najwybitniejszych sław kolarstwa polskiego, jak: Janusz Kierzkowski, Czesław Lang, Stanisław Szozda, Ryszard Szurkowski, Marian Więckowski, Lech Piasecki, Janusz Kowalski, Stanisław Królak i Zenon Jaskuła. W Alei Gwiazd, znajdują się dwa szczególne miejsca. Pierwszym z nich jest tablica poświęcona red. Zygmuntowi Weissowi - jeńcowi Oflagu II B Arnswalde i honorowemu obywatelowi naszego miasta. Drugim wyróżnionym miejscem jest tablica poświęcona Joachimowi Halupczokowi – Mistrzowi Świata z 1989 r.

Góra Żydowska Jedną z atrakcji jest zieleń miejska. Na południowych krańcach Choszczna znajduje się wzniesienie nazywane „Miejską Górą”, wcześniej była to „Góra Żydowska”. Żydzi w Choszcznie mieszkali już na początku XIV wieku. I tworzyli osobną gminę wyznaniową. Pozostałość kamiennego muru na Miejskiej Górze jest jedyną pamiątką kirkutu z 1321r., świadcząca o pobycie i wyznaniu Żydów, jaka wpisała się na stałe w karty historii naszej Gminy .

Lipa Siedmiu Braci Przy ulicy Piastowskiej od strony ul. Władysława Jagiełły znajduje się niewielki pagórek z dwiema zrosniętymi ze sobą lipami drobnolistnymi o obwodzie 760 cm, 460 cm i wys. 22 m nieprawidłowo zwanymi Lipami Czarnieckiego. **Wały Piastowskie** Rzeźba Choszcza **Ulice Piastowska** i **Bohaterów Warszawy** ciągną się wzdłuż średniowiecznych wałów, które zachowały się w części południowej miasta. Choszcz jest legendarnym założycielem miasta. Rzeźba znajduje się obok kościoła. Jest to drewniana postać wojownika z mieczem i tarczą, na której widnieje herb miasta. Całość została wykonana w 1984r. przez pana Zbigniewa Tracza.